**A**D PRIMVM ergo dicendum,  
quod aſſum̄ conuenit ſecundū  
ſe humana natura: quia ſcilicet  
non conuenit ei ratione perſonæ,  
ſicut natura diuina conue-  
nit aſſumere ratione perſonæ.  
Non autem conuenit ei ſecun-  
dum ſe, ſicut pertinet ad prin-  
cipia eſſentialia eius, uel ſicut na-  
turalis eius proprieſtas, per quē  
modum conueniret omnibus  
cius ſuppoſitis.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd  
dilectio Dei ad homines mani-  
festatur nō ſolum in ipsa aſſum-  
ptione humanæ naturæ, ſed pre-  
cipue pereia, quæ paſſus eſt in hu-  
mana natura pro aliis homini-  
bus, ſecundum illud Ro. 5. Com-  
mendat autem Deus charitatē  
ſuam in nobis: quia cum inimici  
eſſemus, Christus pro nobis  
mortuus eſt: quod locum non  
haberet, ſi in oībus hoībus na-  
turam humanam aſſumpſiſſet.

**A**D TERTIUM dicendum, qd

**A**d breuitatem viæ, quam ſapiēs  
operator obſeruat, pertinet, qd  
non faciat per multa quod ſuffi-  
cienter potest fieri per unum. Et  
ideo conuenientiſſimum eſt,  
quod per unum hominem om-  
nes alii ſaluentur.

## ARTICVLVS VI.

**V**trum conueniens fuerit, quod filius  
Dei humanam naturam aſſume-  
ret ex stirpe Adā.

**A**D ſEXTVM ſic procedit.  
Videtur quod non fuerit  
conueniens, ut filius Dei na-  
turali humanæ aſſumeret ex stirpe  
Adā. Dicit enim Apoſt. ad Heb. 7. Talis decebat ut eſſet no-  
bis ponifex ſegregatus a pecca-  
toribus: ſed magis eſſet a peccatoribus ſegregatus,  
ſi non aſſumpſiſſet naturalam humanam ex stirpe  
Adā peccatoris. ergo videtur quod non debuerit  
de stirpe Adā naturalam humanam aſſumere:

**P**rat. In quolibet genere principiū nobilius  
eſt eo, quod eſt a principio. Si igitur aſſumere uoluit  
naturalam humanam, magis debuit eam aſſumere  
in ipſo Adam.

**P**3. Pr. Gentiles fuerunt magis peccatores quam  
iudei, ut dicit glosa. \* ad Gal. 2. ſuper illud, Nos na-  
tura iudei, & non ex gentibus peccatores. Si ergo  
ex peccatoribus naturalam humanam aſſumere uoluit,  
debuit eam magis aſſumere ex gentibus, quam  
ex stirpe Abraham, qui fuit iustus.

**S**ED CONTRA eſt, quod Luc. 3. genere domi-  
ni reducitur uisque ad Adam.

**R**EſPON. Dicendum, quod ſicut Agnus di-  
cit in 13. de Trin. \* Poterat Deus hominem aliun  
de ſuſcipere, non de generi ſihi Adā, qui ſuo pec-  
cato obligauit genus humanum: ſed melius iudi-  
cauit de ipſo, quod uictum fuerat, genere aſſumere  
hominem Deus, per quem gencis humani ui-  
ceret inimicum. Et hoc propter tria. Primo quidē,  
quia hoc uideret ad iuſtiuam pertinere, ut ille ſati-  
faciat, qui peccauit. & ideo de natura per peccatum  
corrupta debuit aſſumi id, per quod ſatisfactio erat  
implenda pro tota natura. Secundo, quia hoc etiam  
pertinet ad maiorem hominis dignitatem, dum ex  
illo genere uictor diaboli naſceret, quod per diabo  
lum uictus erat. Tertio, quia per hoc etiam Dei  
potentia magis ostenditur, dum de natura corrup-  
ta, & infirma aſſumpſit id, quod in tantam uictu-  
tem, & dignitatem eſt promotum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd Christus debuit  
eſſe a peccatoribus ſegregatus quātum ad culpatum,  
quam uenerat deſtruere, non quantum ad naturā,  
quam uenerat ſaluarē, ſecundum quātum debuit per  
omnia fratribus aſſimilari, ut idem Apoſt. dicit ad  
Heb. 2. Et in hoc etiam mirabilior eſt eius innocen-  
tia, qd ex magna peccato ſubiecta, natura aſſumpta  
tantam habuit puritatem.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd ſicut dicitur, \* opor-  
tuit eum, qui peccata uenerat tollere, eſſe a peccato-  
ribus ſegregatum, quātum ad culpatum, cui Adam  
ſubiacuit, & quod Christus a ſuo delicto ceduxit, ut di-  
citur Sap. 10. Oportebat autem eum, qui mundare  
oīes uenerat, non eſſe mundandum, ſicut & in quoli-  
ber genere motus, primum mouens eſt immobile  
ſecundum

fendi, ſatisfeci: qui de-  
merui, merui: qui vi-  
tus ſum, vici ēt dia-  
bolum. & triumphau-  
de ipſo, qui eram in  
regione longinqua &  
vulneratus a laroni-  
bus, &c. factus ſum  
dominus angelorum;  
ſed omnes ſuperat di-  
gnitates, qd factus ſum  
Deus perfonalter:  
quod mei generis tā  
infimū tamque corrū-  
pti ac Deo inimici,  
mei inquam generis.  
unus ergo tuens eſt  
Deus, non participa-  
tive, ſed ſubſtantiali-  
ter. Ad maximam er-  
go peccatoris hoīs  
dignitatem ſpectat, qd  
de stirpe peccarice  
carne aſſumpſit Deus.

Infr. qu. 31.  
arti. 1. & 3.  
dilim. 2. q. 1.  
arti. 2. q. 2. &  
opific. 3. ca.  
224.

Glo. inter-  
lin.

L. 13. ca. 18.  
in. princip.  
tom. 3.

## QVAEST. V.

secundum illum motum, sicut primum alterans est inalterabile. Et ideo non fui conueniens, ut assūmeret humanam naturam in ipso Adam.

AD TERTIUM dicendum quia Christus maxime debebat esse a peccatoribus segregatus, quantum ad culpā quasi summam innocētā obtinens, conueniens fuit ut a primo peccatore vñq; ad Christum perueniretur, medianib; quibusdam iustis, in quibus præfulgerent quædā insignia futura sanctitatis. Et p; hoc etiā in populo, ex quo Christus erat nascitus, instituit Deus quædam sanctitatis signa, quæ incepserunt in Abrahā, qui primus promissionem accepit de Christo, & circuncisionem signum foederis consumandi: vt dicitur Gene. 17.

**T** Super Questionis quina Articulum primum.

**T** Itulus articulū pri  
mū clarus est, &  
p;g. Manichaorum  
er; rem mouv̄tha  
bes in 4. contra Gen.  
cap. 29.

In corpore articuli  
conclusio unica est  
responsio qualiter af  
firmatur, & polita  
anterioritate & proba  
ta tripli rōne. Omnia  
clara sunt in li  
tera.

Nota hoc in loco  
allatam Augusti, au  
toritatem ex lib. 83,

q; quoniam si ea ha  
batur illa coditiona  
lis, si fecellit, ueritas  
non est & loquitur de  
Christo. Nota autem  
hoc propter verben  
tes in dubiū, an Deus  
poslit falac̄e; nam si

*Inf. art. 2.c.*

8. q. 14. art  
2. c. & 3. d. 2.  
q. 1. art. 3. q. 1.  
c. 8. q. 2. c. &  
4. contra ca  
p. 30. & 34.

princ. & 35. quia non potest fallere;

20.2. fin. &  
Pe. q. 6. arti  
9. cor. col. 1.

si fecellit, ueritas non  
& opus. 3. c. elyed eit ueritas, er  
213. & 213.

go non fecellit. Si co  
ditionalis negatur,  
Augustinus negatur.

nitat: dicit n. Leo Papa in sermone de Nati. quod nec inferiorem naturā cōsumpsit glorificatio, nec superiorem minuit assumptio. Sed hoc ad dignitatem Dei pertinet, quod sit omnino a corpore sepa  
ratus. Ergo videtur quod per assumptionem non fuerit Deus corpori unitus.

¶ 3 Prat. Signa debent respondere signatis. Sed apparitions vet. Test. que fuerunt signa apparitions Christi, non fuerunt secundum corporis ueritatem, sed secundum imaginariam uisionem: sicut patet Ita. 6. Vidi Dominum sedentem. &c. ergo videtur quod etiam apparit filij Dei in mundo, nō fuerit secundum corporis ueritatem, sed solum secundum imaginationem.

SED CONTRA est, qd dicit \* Aug. in lib. 83. q. Si phantasma fuit corpus Christi, fecellit Christus. Et si fallit, ueritas non est. Est autem ueritas Christus. Ergo non fuit phantasma corpus eius. Et sic patet, quod uerum corpus assumpsit.

R E S P O N D E N T I U M . Dicendum, quod sicut dicitur in libro Ecclesiasticis \* dogmatibus, natus est Dei filius,

## ARTIC. I.

non putatiue, quasi imaginatum corpus habens, sed corpus uerum.

¶ Et huius ratio potest tripliciter assignari. Quare prima est ex ratione humanae naturæ: ad quam pertinet uerum corpus habere. Supposito igitur ex premisis, quod conueniens fuerit filium Dei assumere humanam naturam, consequens est quod uerum corpus assumperit. Secunda ratio sumi potest ex his, quæ in mysterio incarnationis sunt acta. Si enim non fuit uerū corpus eius, sed phantasticum, ergo nec ueram mortem sustinuit: nec aliquid eorum quæ Euangelistæ de eo narrant, secundum ueritatem gessit, sed solum secundum apparentiam quandam. Et sic etiam sequeretur, quod non fuerit uera filius hominis subsecuta: oportet n. effectum causæ proportionari. Tertia ratio potest sumi ex ipsa dignitate personæ assumentis, quæ cum sit ueritas, non decuit, ut in eius opere aliqua fictio esset. Vnde & Dominus hūc errorem per scipsum excluere dignatus est, Luc. vlt. cum Discipuli conturbari & conterriti, putabant se spiritum uidere, & uerum corpus: & ideo se eis palpandum præbuit, dicens, Palpate & uidete: quia sp̄ritus carnem & ossa non habet, sicut me uidetis habere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod similitudo illa exprimit ueritatem humanae naturæ in Christo, per modum, quo omnes qui uere in natura humana existunt, similes specie dicuntur: non autem intelligitur similitudo phantastica. Ad cuius evidentiam Apostolus subiungit, quod factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quod sic non potuisse, si esset sola similitudo phantastica.

AD SECUNDVM dicendum, quod per hoc quod filius Dei uerū corpus assumpsit, in nullo est eius dignitas diminuta. Vnde Aug. dicit \* in lib. de fi. cap. 1. ad Pet. Exinaniorum scipsum, formam serui accipiens, ut fieret seruus: sed forma Dei plenitudinem non amisit. Non enim filius Dei sic assumpsit uerum corpus, ut forma corporis fieret. Quod repugnat diuinæ simplicitati & puritati. Hoc enim esset, si assume re corpus in unitatem naturæ. Quod est impossibile, ut ex supradictis \* patet. Sed falsa distinctione naturæ assumpsit corpus in unitatem personæ.

AD TERTIUM dicendum, quod figura debet respondere rei, quantum ad similitudinem, non quantum ad rei ueritatem. Si enim secundum omnia esset similitudo, iam non esset signum, sed ipsa res: ut Dam. dicit \* in 3. lib. Conueniens ergo fuit, ut apparitions uer. Test. essent secundum apparentiam, quasi figuræ: apparitio autem filii Dei in mundo, esset f'm corporis ueritatem, quasi res figurata per illas figuræ. Vnde dicit Apost. secunda Coloss. 2. Quæ sunt umbra futurorum, corpus aut Christi.

## ARTICULUS II.

Vtrum Dei filius debuerit assumere corpus terrenum, s. carnem & sanguinem.

¶ Super Questionis quina Articulum octauum.

AD SECUNDVM sic procedit. Itulus clarus est & motus propter errorē Va  
lentini ut patet in 4. contra Gent. 30. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de coelo cœlestis. Sed primus homo, scilicet Adam fuit de terra, quantum ad corpus, ut patet Gen. 1. Ergo etiam secundus homo, scilicet Christus

*Inf. q. 11.  
art. 3. cl.  
37. art. 1.  
q. 3. art. 1.  
1. art. 4.  
& q. 1. cl.  
In corpore articu  
li unica est conclusio  
responsum quæficio  
contra & 34.  
Et op. 1.  
Cap. 3.  
opera*

¶ Itulus clarus est & motus propter errorē Va  
lentini ut patet in 4. contra Gent. 30. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de coelo cœlestis. Sed primus homo, scilicet Adam fuit de terra, quantum ad corpus, ut patet Gen. 1. Ergo etiam secundus homo, scilicet Christus

*niſi*

Sermo. 1. q.

Cap. 2.